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Diferenciace plodnosti: města a jejich zázemí

Abstrakt

Cílem této práce je zhodnotit intenzitu plodnosti ve městech České republiky ve vztahu k jejich zázemí.

Předpokládá se difúze tzv. městských norem a životního stylu a s nimi spjaté šíření poklesu v intenzitě

plodnosti do lokalit v zázemí velkých českých měst. Nejprve se práce zabývá teoriemi a determinantami

plodnosti, posléze popisuje vývoj plodnosti po druhé světové válce, ve třetí teoretické části tyto dvě

kapitoly určitým způsobem shrnuje a vytyčuje otázku specifického životního stylu ve městech

vs. suburbia vs. venkov. Analytická část zprvu hodnotí diferenciaci plodnosti v jednotlivých okresech

a obcích České republiky, posléze hodnotí míru vlivu strukturálních vs. kulturních faktorů na diferenciaci

plodnosti. V druhém oddílu analytické části se sleduje s použitím geostatistické analýzy samotná míra

vlivu měst na intenzitu plodnosti v jejich zázemí.

Klíčová slova: plodnost, město, venkov, zázemí, životní styl, hodnoty a normy, difúze, prostorová
analýza

Fertility differentiation: municipalities and their suburbs

Abstract

The aim of this study is to look into fertility differentiation in Czech municipalities in relation to their

suburbs. There exists presumption of specific urban lifestyle and norms diffusion, and their association

with spread of decrease in intensity of fertility, mainly in suburbs of Czech cities. First, there are

discussed some theories concerning fertility, then there is analyzed fertility development after WWII.

Third theoretical part in some way concludes these parts and posses question of specific lifestyle in cities

v. suburbs v. countryside. In analytical part, there’s first analyzed fertility differentiation in Czech regions

and communities, then there’s analyzed the role of structural factors v. cultural factors in fertility

differentiation. Second part of analytical work looks into influence of cities in fertility differentiation in

their suburbs. There are used geostatistical tools to look into this matter.

Keywords: fertility, municipality, countryside, suburbs, lifestyle, values and norms, diffusion, spatial

analysis
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Kapitola 1

Úvod

Od devadesátých let dochází v České republice k výrazným změnám v reprodukčním chování

obyvatelstva, což mělo za následek významný pokles v intenzitě plodnosti. Tyto změny se

připisují celkové transformaci společnosti spojené s jejími ekonomickými a sociálními dopady,

stejně tak jako změnám v životních postojích a preferencích obyvatel v souvislosti

s nastupujícím druhým demografickým přechodem. Základní konceptuální vysvětlení těchto

změn se tedy nese v rovině strukturálních versus kulturních změn ve společnosti. Tento základní

rozpor není v demografických teoriích ničím novým, již při vysvětlování významného poklesu

v intenzitě plodnosti koncem 18. a v 19. století docházelo k rozporům, zda je situace dána

zejména celkovou modernizací společnosti (např. zastánci původní teorie demografické

revoluce), či zda zde nehrají více roli i jiné faktory nestrukturální povahy (např. autoři revize

teorie demografické revoluce, tzv. Princetonský projekt aj.).

Tato základní konceptuální dichotomie se neodvíjí pouze na makroúrovni, při popisu změn

celé společnosti, ale může být též aplikována na mikroúroveň, například při vysvětlování změn

v různých územních celcích, typech sídel apod. Aplikujeme-li uvedené na konkrétní

problematiku například odlišné intenzity plodnosti ve městech vs. venkov, tak ta může být

analogicky dána buďto faktory strukturální povahy jako je specifická pohlavně věková skladba,

socioekonomický status apod., nebo faktory spíše kulturní povahy jako je převládající způsob

myšlení, převládající normy, životní styl aj. Při zkoumání specifik daných hodnot a norem pak

hraje roli zejména to, čím jsou tyto hodnoty nejvíce formovány. Zda jsou dány tradicí

a specifickou kulturou dané lokality (převládající vliv tzv. lokálních hodnot) či zda jsou více

formovány celkovou modernizací a vývojem společnosti (převládající vliv tzv. národních

hodnot). První jmenované se připisují venkovským lokalitám, druhé jmenované pak spíše

městskému prostředí. S postupnou urbanizací a modernizací společnosti však začíná docházet

k výraznému prolínání národních (celospolečenských) hodnot do venkovských lokalit

a potlačování specifických lokálních hodnot. Jinými slovy dochází k urbanizaci venkova

(příp. celé společnosti). Vrátíme-li se k problematice plodnosti, pak prolínání města, kde je

celkově nižší plodnost, do svého okolí, bude mít určitě vliv i na snižování plodnosti v jeho

zázemí. Jakým způsobem se tyto difúzní tendence projeví v ukazatelích intenzity plodnosti

v okolí měst pak záleží na mnoha faktorech, jako je síla vlivu a velikosti daného města, síla
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zakotvení tzv. lokálních hodnot v dané komunitě, intenzita vazeb na dané město, homogenita

daného prostředí aj.

Tato práce aplikuje výše vedenou problematiku na prostředí České republiky, konkrétně na

diferenciaci plodnosti vybrané generace žen 1930-1959. Řeší se tedy následující problematika:

Nejprve otázka toho, zda vůbec existuje významná diferenciace plodnosti v České republice

z hlediska města a venkovských lokalit, případně co má na ni převládající vliv. Posléze je

sledována míra vlivu strukturálních a kulturních faktorů v diferenciaci plodnosti. Dalším

krokem je snaha ověřit vliv měst na intenzitu plodnosti v jejich zázemí. S tím souvisí to, zda

přetrvávají lokální hodnoty v zázemí měst, či zda jsou šířením tzv. národních hodnot spíše

potlačeny.

Základní předpokladem je pak to, že šíření hodnot a norem tzv. městské kultury snižuje

celkovou intenzitu plodnosti. Zde se za tímto účelem sleduje intenzita plodnosti lokalit, které

mají nejčastější kontakty s daným městem, tedy intenzita plodnosti v zázemí, přičemž směr

vlivu se předpokládá z města do zázemí a nikoli naopak. Jiný předpoklad pak počítá s tím, že

míra vlivu bude růst s velikostí města a klesá se vzdáleností od daného města.

Práce je mimo úvod a závěr rozdělena do čtyř kapitol. Úvodní teoretická kapitola se zabývá

různým pojetím determinant plodnosti. Nejprve konzultuje endogenní faktory plodnosti, posléze

popisuje vybrané teorie zabývající se plodností. Tato kapitola se snaží přiblížit problematiku

uvedených dvou odlišných konceptuálních přístupů ke sledované problematice, popsat základní

diskurzy, a to i s pomocí ostatních, zejména společenských věd. Následující kapitola popisuje

vývoj plodnosti v poválečném období, se zaměřením na tzv. bývalý východní blok a posléze na

Českou republiku. Třetí teoretická kapitola řeší otázku specifického životního stylu měst

vs. venkov vs. zázemí a v závěrečném oddílu shrnuje poznatky předchozích dvou kapitol

a snaží se je aplikovat na problematiku plodnosti ve městech a jejich zázemí. Analytická část se

pak věnuje vytyčené problematice. V první části sleduje diferenciaci plodnosti na území České

republiky z hlediska okresů a vybraných velikostních kategorií obcí s přihlédnutím na věkovou

strukturu obyvatelstva. Vytyčuje otázky, zda jsou strukturální charakteristiky dostačující při

vysvětlování diferenciace plodnosti a snaží se poskytnou alternativní řešení v podobě náznaků

určitého difúzního šíření. Druhý oddíl analytické části pak tuto tezi rozpracovává, sleduje vliv

velkých měst ve vztahu k intenzitě plodnosti v jejich zázemí a snaží se poodhalit, zda v dané

lokalitě stále ještě převládají tzv. lokální hodnoty, či zda je patrnější síla vlivu tzv. národních

hodnot.

Pro uvedenou analýzu byla použita data ze sčítání 2001, která obsahovala anonymizované

věty za počty žen dle roku narození a podle počtu dětí a příslušností k obcím ČR. Z těch pak

byly spočteny průměrné počty dětí na jednu ženu generace 1930-1959. Pro hlubší analýzu byly

posléze použity vybrané metody geostatistické analýzy.
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Kapitola 2

Teorie a determinanty plodnosti

Jednou ze základních složek demografické reprodukce je vedle procesu úmrtnosti proces

porodnosti. Se stabilizací úmrtnosti, která proběhla ve vyspělých zemích spolu s ukončením

demografické revoluce, je právě porodnost a změny v ní tím hlavním určujícím faktorem

populačního vývoje daného územního celku. Jedná se o jev, jehož intenzita je v čase a prostoru

značně diferencována. Množství faktorů mající na daný jev vliv pak ztěžuje jeho časovou

předvídatelnost a prostorovou identifikovatelnost. Při těchto analýzách se může vycházet z již


[…]

Uherské
Hradiště

2,09 2,31 0,22
Ústí nad
Orlicí

2,07 2,39 0,32

Klatovy 2,01 2,23 0,22 Česká Lípa 2,06 2,37 0,31

Náchod 1,95 2,17 0,22
Žďár nad
Sázavou

2,21 2,52 0,31

Nový Jičín 2,14 2,37 0,23 Olomouc 2,03 2,34 0,30

Kutná Hora 1,92 2,15 0,23 Rakovník 1,89 2,18 0,30

Tábor 1,95 2,19 0,24 Hodonín 2,16 2,45 0,29
Havlíčkův
Brod

2,05 2,29 0,24 Benešov 1,94 2,23 0,29

Chomutov 2,25 2,48 0,24 Písek 1,97 2,25 0,29

Opava 2,12 2,36 0,24 Louny 2,08 2,36 0,28

Děčín 2,09 2,34 0,25 Chrudim 1,98 2,26 0,28

Semily 1,92 2,17 0,25 Cheb 2,06 2,33 0,27
Ústí nad
Labem

2,04 2,30 0,26
Jindřichův
Hradec

2,03 2,30 0,27

Hradec
Králové

1,91 2,17 0,26 Tachov 2,20 2,47 0,27

Mladá
Boleslav

1,91 2,17 0,26 Most 2,10 2,37 0,27

Jičín 1,91 2,18 0,26 Přerov 2,09 2,36 0,26

Nymburk 1,90 2,16 0,26

Zdroj: Vlastní výpočty
Poznámka: vynechány okresy, kde se daná velikostní skupina obce nevyskytuje (Praha, Plzeň-

město, Brno-město, Ostrava-město – do 10 tisíc; Praha-západ, Plzeň-sever, Plzeň-
jih, Brno-venkov – nad 10 tisíc obyvatel)
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Tabulka 21: Plodnost za vybrané okresy s obcemi do 10 tisíc a nad 10 tisíc
obyvatel (nejvyšší a nejnižší hodnoty)

Do 10 tisíc Nad 10 tisíc

2,587 Bruntál 2,263 Sokolov
2,576 Znojmo 2,247 Chomutov
2,534 Jeseník 2,241 Bruntál
2,523 Žďár nad Sázavou 2,211 Žďár nad Sázavou
2,485 Vsetín 2,204 Tachov
2,484 Chomutov 2,189 Karviná
2,480 Břeclav 2,155 Hodonín
2,479 Český Krumlov 2,151 Vyškov
2,471 Tachov 2,143 Nový Jičín
2,447 Hodonín 2,129 Jeseník
2,429 Svitavy 2,128 Znojmo
2,419 Karlovy Vary 2,121 Opava

2,418 Třebíč 2,117 Frýdek-Místek

1,955 Beroun 1,699 Praha
1,975 Praha-západ 1,785 Domažlice

2,010 Praha-východ 1,797 Brno-město

2,061 Pardubice 1,798 Strakonice

2,080 Jablonec n.Nisou 1,831 Plzeň-město

2,080 Rokycany 1,858 Prachatice

2,081 Kladno 1,880 České Budějovice

2,086 Plzeň-jih 1,885 Rakovník
2,117 Kolín 1,901 Nymburk
2,122 Brno-venkov 1,909 Mladá Boleslav

2,136 Karviná 1,909 Beroun

2,143 Plzeň-sever 1,909 Kolín
2,153 Kutná Hora 1,912 Pardubice
2,165 Nymburk 1,914 Hradec Králové

2,167 Mladá Boleslav 1,914 Jičín
Zdroj: Vlastní výpočty
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Tabulka 22: Plodnost za vybrané okresy a průměrné hodnoty za obce do 2 tisíc obyvatel v daném
okrese

Okresy s nejnižšími hodnotami plodnosti obcí do 2
tisíc obyvatel

Okresy s největšími hodnotami plodnosti obcí do
2 tisíc obyvatel

Okres

Průměr za
obce do
2 tisíc

obyvatel

Průměr za
všechny

velikostní
kategorie

obcí

Rozdíl
(Obce do 2

tisíc-
všechny

vel.kat.obcí)

Okres

Průměr
za obce

do 2 tisíc
obyvatel

Průměr za
všechny

velikostní
kategorie

obcí

Rozdíl
(Obce do 2

tisíc-
všechny

vel.kat.obcí)
Rokycany 1,965 2,052 -0,088 Bruntál 2,732 2,444 0,287
Praha-
západ

2,010 1,975 0,035
Český
Krumlov

2,645 2,384 0,261

Kladno 2,016 1,999 0,018 Znojmo 2,628 2,426 0,203
Jablonec
n.Nisou

2,016 2,015 0,002 Jeseník 2,623 2,329 0,294

Praha-
východ

2,032 1,981 0,050 Tachov 2,607 2,402 0,205

Beroun 2,041 1,997 0,044 Břeclav 2,604 2,403 0,201

Karviná 2,081 2,181 -0,100
Žďár nad
Sázavou

2,547 2,406 0,141

Plzeň-jih 2,154 2,086 0,067 Chomutov 2,518 2,286 0,232
Kolín 2,159 2,048 0,111 Vsetín 2,513 2,279 0,234
Mladá
Boleslav

2,162 2,093 0,069
Karlovy
Vary

2,509 2,158 0,351

Brno-
venkov

2,175 2,122 0,053 Hodonín 2,502 2,352 0,150

Pardubice 2,180 2,001 0,179 Cheb 2,501 2,149 0,352
Jičín 2,185 2,134 0,050 Svitavy 2,493 2,295 0,198

Trutnov 2,185 2,126 0,059
Ústí nad
Orlicí

2,492 2,284 0,208

Nymburk 2,191 2,074 0,118 Zlín 2,470 2,158 0,313
Zdroj: Vlastní výpočty
Poznámka: vynechány městské okresy (Praha, Plzeň-město, Brno-město, Ostrava-město)