Posudek na diplomovou práci Bc. Venduly Gotvaldové
,oDiferenciace plodnosti: města a jejich zínemí.(

Předkládaná diplomová práce se skládá ze L05 tiskových stran a 35 stran příloh. Patří tedy
k pracem obsáhlejším. Autorka se tématu věnovala z větší šířky, coŽ je u práce, která je na
pomezí demografie a geografie určitě potřebné. Práce je rozdělena do 6 kapitol: ]. Uvod, 2.
Teorie a determinaný plodnosti, 3' Vývoj plodnosti po druhé světové válce, 4' Plodnost ve
vztahu město vs. venkov vs' suburbia, 5. Analytická část a konečně za 6' Závěr. Těžištěm
práce je 5. a 6. kapitola.

Druhá kapitola je v podstatě ce|á věnována exogenním faktorum plodnosti a s nimi
souvisejícím teoriím' Je ottuka, zda je zvolené členění kapitoly optimální. Teorie
demografické revoluce (část 2'2.3) vychiní z někteýh ekonomických postulátů (Malthus) a
rozpracovává je na chování populací, takŽe zaŤazení Malthusovy teorie jako součást
demografické revoluce by bylo logičtější. Podobně teorie ďifvze, kulturní zményjsou spíše
dílčími rozpracováními teorie postmoderní společnosti. Druhého demograťtcký přechod pod
podle této logiky méI vÍuat na teorii demografické revoluce. Tato připomínka není míněna
jako výka autorce, ale spíše upozomění na jinou možnou posloupnost teoretických
východisek.

Třetí kapitola je věnována v1ývoji plodnosti. Autorka začíná poválečn1ýnn vývojem plodnosti
v evropských zemich, zák|adnimi trendy ve qfuoji plodnosti v poválečné Evropě a pohledem
na vývoj plodnosti v devadesátých letech dvacátého století v zemích bývalé východní Evropy.
Autorka zmiňuje v podstatě všechny důleŽité momenty populačního vývoj i přístupy rŮzných
autoru kjejich hodnocení. Tato část je pěkná (bý') netvoří těžiště práce, protože čtenétŤ zní
získá představu o uplynulém vývoji, včetně poctivého citování jednotlivých autoru.

Čtvrta kapitola se sv1irrn vymezení jlžb|íži vlastnímu obsahu práce a je věnována plodnosti z
hlediska vztahuvzájemného vztahu města a venkova. Je správné, Že se autorka v úvodu práce
věnuje z důvodu nejednozačnosti vymezení pojmu město deÍiničním otázkám' V další části
pak pŤechtui k otázkám Životního stylu, které s pojmy město a venkov souvisí. Klíčová je
část věnovaná otázkÍln životního stylu v suburbiích, protože právě realizace plodnosti v
záuemí mést z hlediska šíření charakteristik městského chování je pro tuto práci zásaďní'
Autorka se tedy - s důkladností sobě vlastní - věnuje postupně otizkám Životního stylu,
situace v České republice a dichotomii město-venkov z hlediska reprodukčního chováni. Bez
vymezení, které pocházi nejčastěji z oblasti geografie-města, by nebylo možné ana|yzovat
vlastní výsledky.

Těm je věnována pátá kapitola, která má nžaev Analýická část. S v1mtezením názvu by se

dalo určitě polemizovat' Vzhledem k tomu, že jejim předmětem je diferenciace plodnosti,
opét z hlediska město-venkov' která je založená na výsledcích sčítání 2001 mohlo se toto
vymezení objevit iv niavu kapitoly. Do v1ipočtů b5ty zahrnuty generace Žen 1930-1959, což
je zce|a správné, protoŽe se jedná o generace, které svojí plodnost realizova|y aŽ po skončení
druhé světové války. Zák|aďní představu ziská čtenáŤ z kapitol věnovaných diferenciaci
plodnosti podle okresů a diferenciaci podle velikostních skupin místa trvalého bydliště. V
další části pak logicky pÍechází k v1ipočtu generační plodnosti za vybraná města . Pokud se

uvažuje vztah okres a jeho zázemí(teprezentované např. okresem) pak v dalším postupu je
možné dá|e vymezovat okres jen jako soubor obcí určité velikosti: obce do 2 tisic obyvatel,
resp. obce nad2 tisíce obyvatel.

Získané výsledky je nutné nějakým způsobem interpretovat a zobecnit. Autorka si k tomu
zvo|1la metodu geostatistické analýzy, stejně tak si mohla výrat některou z metod
vícerozměmé ana|ýzy dat, případně se pokusit vývořit prostorově regresní model. Domnívám
se, že pro účely diplomovó práce stačí jeden přístup, který je třeba aplikovat a ziskané
výsledky interpretovat. Geostatistické přístupy nejsou (z Íady důvodů) v demografii příliš
časté, proto je dobře, když se objeví práce s tímto přístupem. Zvolená prostorově-predičkní
metoda IDW je zcela korektní, protože tato metoda se používápro zák|adní přiblíŽení k řešení
problému' pro hlubší studium je pak možné použít (z hlediska parametru) metody složitější.

Y závěrečné 6. kapitole jsou shrnuty výsledky předchozí 5. kapitoly. To je tak trochu škoda,
protože i velké mnoŽiny teoretických informací by bylo možné se pokusit vybrat ty, které
mají k danému tématu práce největší relevanci, a pro které našla autorka ve výsledcích
největší oporu'

Je nespomé , že altorka shromáždila řadu velmi cenných informací, které je možné pii ana|ýze

plodnosti využít. otázkou je, zďa nebylo moŽné některé z nich vynechat nebo jejich
vysvětlení zestručnit' Velmi cenná je ta skutečnosti, že autorka práce byla schopná samostatně

pracovat s individálními datoqimi soubory sčítání, z dat počítat potřebné ukazatele a ty poté
přenést do dalšího zptacování (GIS) a v něm pak samostatně aplikovat v pruběhu studia
ziskané vědomosti' Urči|im (nepřehlédnutelným) nedostatkem je kvalita kartogramů.
Graťrckou část kaŽdý dodělává aŽ v posledni fázi a pokud je nedostatek času, je to na

výsledku znát. Např. škálování by bylo možné zjednodušit, popisy (ednotlivých měst)
vylepšit' dodat chybějící prvky. To jsou připomínky, které nic nemění na slušné kvalitě práce,
které ale mají vliv naprezentaci práce.

Autorka prokžnala velmi dobrou schopnost samostané práce, jak z oblasti analýzy, tak i
syntézy demografických jevů a navrhuji proto tuto práci k obhajově.
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